
 

 

 

 

 

江苏银和金属材料有限公司 

年产 16 吨有色金属、贵金属材料及电子

元器件的研发与加工项目 

 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏银和金属材料有限公司 

评价单位：南京亘屹环保科技有限公司 

   原国环评证乙字第 19103 号 

2020 年 6 月



江苏银和金属材料有限公司年产 16 吨有色金属、贵金属材料及电子元器件的研发与加工项目

环境影响报告书 

南京亘屹环保科技有限公司 

 

目   录 

1 概述 .................................................................................................................. 1 
[...]
尾气通过 15 米高的 FQ1 排气筒排放。 

①装置组成 

活性炭是一种很细小的炭粒，有很大的表面积，而且炭粒中还有更细小的孔

—毛细管。这种毛细管具有很强的吸附能力，由于炭粒的表面积很大，所以能与

气体(杂质)充分接触，当这些气体(杂质)碰到毛细管就被吸附，起净化作用。活性

炭吸附的实质是利用活性炭吸附的特性把低浓度大风量废气中的有机溶剂吸附到

活性炭中。 

②工作原理 

当废气由风机提供动力，负压进入吸附箱后进入活性炭吸附层，由于活性炭

吸附剂表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学键力，因此当活性炭吸附

剂的表面与气体接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在活性炭表面，此

现象称为吸附。利用活性炭吸附剂表面的吸附能力，使废气与大表面的多孔性活

性炭吸附剂相接触，废气中的污染物被吸附在活性炭表面上，使其与气体混合物

分离，净化后的气体高空排放。 

③技术优势 

a、吸附效率高，能力强； 

b、能够同时处理多种混合有机废气； 

c、设备构造紧凑，占地面积小，维护管理简单，运转成本低廉；  

d、全密闭型，室内外皆可使用。 



江苏银和金属材料有限公司年产 16 吨有色金属、贵金属材料及电子元器件的研发与加工项目

环境影响报告书 

                                             

                                 142                    南京亘屹环保科技有限公司 

 

 

图 6.1-1 有组织废气收集处理流程图 

（2）达标可行性 

本项目有组织废气达标排放情况见表 6.1-1。 

表 6.1-1 有组织废气排放达标情况一览表 

排气筒

编号 

废气量
Nm3/h 

污染物

名称 

排放状况 执行标准 排放源参数 
排放方

式 
浓度 速率 排放量 浓度 速率 高度

m 

直径
m 

温

度℃ mg/m3 kg/h t/a mg/m3 kg/h 

FQ1 3000 
非甲烷

总烃 
1.5 0.0045 0.00135 120 10 15 0.3 25 

间歇
300h 

由上表可见，本项目非甲烷总烃可满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 标准要求。   

（3）排气筒设置可行性 

项目排气筒设置见表 6.1-2。 

表 6.1-2 项目各排气筒设置情况一览表 

车间 排气筒编号 
排放源参数 

排放污染物 
高度（m） 内径（m） 

生产车间 FQ1 15 0.3 非甲烷总烃 

有组织排气筒设置的可行性分析： 

①本项目排气筒周边 200m 范围内无居民点，项目排气筒设置为 15m 高度符

合要求，同时建议排气筒尽量设置在靠近厂房区域。 

②本项目废气种类单一，收集管道简便，布局最优。 

③在排气筒前设置风机，使整个排气总管、排气支管均处于负压状态，保证

废气完全抽出。 

综上所述，本项目有组织废气处理方案技术可行。 

6.1.2无组织废气 

项目无组织废气主要为未收集的非甲烷总烃和无组织排放的氯化氢。 

（1）本项目成品清洗、烘干位于无尘车间内的单独封闭隔间，经室内密闭收

集后，无组织飘逸至车间外环境的有机废气极少。根据预测结果，无组织排放源

（风冷）二级 

活性炭吸附 
有机废气 

封闭室内+风机 管道+引风 
15 米高 FQ1 排气筒排放 



江苏银和金属材料有限公司年产 16 吨有色金属、贵金属材料及电子元器件的研发与加工项目

环境影响报告书 

                                             

                                 143                    南京亘屹环保科技有限公司 

 

排放的非甲烷总烃最大落地浓度为0.017226mg/m3，低于《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表2无组织监控限值。 

（2）本项目浸泡工序产生微量氯化氢，经通风柜引风机收集后无组织排放。

根据预测结果，无组织排放源排放的氯化氢最大落地浓度为0.0044296mg/m3，低于

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2无组织监控限值。 

为了尽量减少建设项目无组织排放的大气污染物对周边环境的影响，建设单

位拟采取以下保障措施： 

①严格按照原料配比进行生产，减少生产过程中的粉尘的无组织排放； 

②加强对生产过程管理，以减少人为造成的废气无组织排放； 

③建设单位在厂区采取绿化等措施进一步减轻无组织废气排放对周边环境的

影响。 

通过以上措施，可以减少无组织废气的排放，减少对周围大气环境的影响。 

6.1.3废气治理措施经济可行性分析 

本项目废气治理总投资约 10 万元，约占项目总投资的 1％，在企业可承受范

围内。因此，从经济方面综合考虑，本项目废气治理方案是可行的。具体见表 6.1-3。 

表 6.1-3 项目废气处理工艺环保投资情况表 

车间 污染物名称 治理措施 装置数量 总投资（万元） 

生产车间 
非甲烷总烃 （风冷）二级活性炭吸附 1 套 9 

氯化氢 通风柜 1 套 1 

综上所述，本项目采取的废气防治措施技术可行、经济合理、稳定运行，经

过上述废气污染控制措施处理后，拟建项目产生的各类废气均能够达到相关排放

标准要求，污染防治措施总体可信、可行。 

6.2 运营期废水污染物防治措施评述 

本项目废水主要为生活污水和循环冷却塔排污水，其中生活污水产生量为

180m3/a，循环冷却塔排污水量为 576 m3/a。生活污水依托无锡汉神电气股份有限

公司现有厂区化粪池预处理后，与循环冷却塔排污水一并接管进入锡山区污水处

理厂，最终排入新兴塘-九里河。 

6.2.1接管可行性分析 

无锡市锡山区污水处理厂一期工程于 1999 年开始建设，采用 SBR 处理工艺，



江苏银和金属材料有限公司年产 16 吨有色金属、贵金属材料及电子元器件的研发与加工项目

环境影响报告书 

                                             

                                 144                    南京亘屹环保科技有限公司 

 

一期工程设计处理能力为 20000t/d。二期工程 30000t/d，已先后完成设备安装、单

机调试，目前已正常运行。三期工程北靠新兴塘九里河，南达无锡市振动制管厂、

渔业新村，西至断头河浜，东至污水处理厂一、二期工程用地，三期工程采用“水

解酸化+A/A/O+反硝化滤池+紫外消毒”处理工艺，于 2009 年 8 月投入运营，三期

工程不与一、二期共用公共设施，单独建设供电，进水泵站等公用设施。三期项

目营运后，形成 20000m3/d 污水处理能力（其中生活污水和工业污水处理量比例为

7：3）。四期工程污水处理采用改良型 A/O+反硝化滤池工艺，污泥脱水采用重力

浓缩机械脱水工艺，尾水采用紫外消毒工艺并辅助二氧化氯消毒，于 2012 年 9 月

投入运营，形成 30000m3/d 污水处理能力。一、二、三、四期工程合并后形成日处

理 100000m3/d 的能力。四期工程建成后，锡山区污水处理厂在原有 41km2服务范

围的基础上向东拓展收集部分查桥镇污水、向北拓展至锡北运河以南收集部分八

士区域污水，总收水面积扩展至总面积 59.7 km2。污水处理厂出水水质执行

DB32/T1072-2007《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限

值》表 2 污水处理厂 Ⅰ排放标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准排放要求。五期异地新建，锡山经济技术开

发区新征用地建设东亭污水处理厂分厂，分厂工程设计规模为 6 万 m3/d，采用厌

氧水解+膜生物反应器（MBR）+臭氧消毒工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB 18918-2002)一级 A 标准。污水处理厂现有规模 100000m3/d，

配套的管网建设已基本完成，目前该污水厂正常运转。 

（1）水质接管可行 

本项目生活污水平均流量为 0.075t/h(按 300 天，每天 8 小时计)，本项目依托

租赁方的 1 个化粪池，有效容积约为 10m3，生活污水在化粪池内的停留时间约为

38h，根据《给水排水设计手册第 2 册——建筑给水排水》第二版 10.2 中“根据进

入化粪池污水量的大小，污水在化粪池中停留时间不宜小于 12h”的规定，因此本

项目化粪池完全有能力处理该生活污水。根据《太湖流域污染负荷模型研究》中

对无锡市 13 处化粪池进出口的浓度进行同步监测，得到化粪池的去除率为 COD 

15%-20%，悬浮物 30%。本报告保守估计，本项目生活污水经化粪池预处理后浓

度保持不变，化粪池后出水中 COD、SS、氨氮、总磷、总氮浓度分别为 400mg/L、

300mg/L、35mg/L、5mg/L、48mg/L，COD、SS 达到《污水综合排放标准》



江苏银和金属材料有限公司年产 16 吨有色金属、贵金属材料及电子元器件的研发与加工项目

环境影响报告书 

                                             

                                 145                    南京亘屹环保科技有限公司 

 

(GB8978-1996)表 4 三级标准，氨氮、总磷、总氮达到《污水排入城镇下水道水质

标准》(GB/T31962-2015)表 1 的 B 级标准，水质符合接管要求。 

（2）水量接管可行 

本项目建成后产生生活污水 180t/a(0.6t/d)、循环冷却塔排污水 576 t/a(1.92t/d)，

生活污水和循环冷却塔排污水共计 756t/a(2.52t/d)，仅占锡山区污水处理厂四期处

理余量(10000t/d)的 0.0252%，本项目污水接管进入锡山区污水处理厂不会对其日

常运行和尾水受纳水体新兴塘-九里河产生不良影响。 

（3）管网配套可行 

本项目依托无锡汉神电气股份有限公司现有污水管网，本项目所在地位于锡

山区污水处理厂接管范围内，项目所在地区域污水管网已建成。 

因此，本项目生活污水接管排入锡山区污水处理厂集中处理可行。 

6.2.2排污口设置情况 

本项目排污口依托租赁方，设置雨水排放口、污水接管口各一个，均位于厂

区南面，租赁方排污口已按《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》[苏环控

（97）122 号]要求设置。 

6.2.3对周围水体环境影响分析 

根据锡山区环境监测站的监测数据，锡山区污水处理厂第四季度 2016 年 10

月污水处理情况见表 6.2-1。 

表 6.2-1 锡山区污水处理厂出水水质监测数据单位： 除 pH 外为 mg/L 

     污染物 

日期 
pH COD SS NH3-N 总磷 TN 

2016/10/20 7.2 20 7 0.216 0.13 14 

根据锡山区环境监测站的监测数据，目前锡山区污水处理厂运行良好，出水

中 COD、氨氮、总磷、总氮、SS 指标基本能稳定达到《太湖地区城镇污水处理厂

及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/T1072-2007）表 2 标准和《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准。根据《关于无锡

市锡山区污水处理厂四期工程 30000m3/d 环境影响报告书》预测结果，污水处理厂

尾水排放不会对受纳水体-新兴塘九里河产生不良影响。 

综上所述，本项目生活污水接管进入污水管网，由锡山区污水处理厂集中处



江苏银和金属材料有限公司年产 16 吨有色金属、贵金属材料及电子元器件的研发与加工项目

环境影响报告书 

                                             

                                 146                    南京亘屹环保科技有限公司 

 

理，不会对环境造成严重污染，接管方案有效且符合要求。 

6.3 营运期地下水、土壤污染防治措施评述 

通过源头控制、防渗处理、环保管理等措施，本项目可有效减少项目运行对

土壤和地下水环境的污染，同时，本项目将按照相关要求，对所在厂区及周边的

土壤和地下水进行环境监测和管理，发现污染及时进行治理，尽量避免或减缓项

目对土壤和地下水环境的影响。 

（1）源头控制措施 

项目建设运营过程中，对土壤、地下水污染的主要途径为污染物大气沉降和

垂直入渗进入土壤环境。故本项目对使用的物料和产生的废水应进行合理的治理

和回收利用，尽可能从源头上减少可能污染物产生；严格按照国家相关规范要求，

对该厂区采取相应的措施，以防止和降低可能污染物的跑、冒、滴、漏，将水污

染物泄漏的环境风险事故降低到最低程度。 

（2）防渗措施 

项目将全厂按物料或者污染物泄漏的途径和生产功能单元所处的位置进行分

区防渗，其中危废暂存间按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）要

求建设防渗措施；一般固废暂存区按照《一般固体废物废物贮存污染控制标准》

（GB1859-92001）要求建设防渗措施。 

①重点防渗区（包气带防护性能为弱，污染控制难易程度为易、污染物类型

为重金属或持久性有机物）主要为：生产车间、危废仓库等。本项目重点防渗区

的设计渗透系数≤1.0×10-10cm/s。 

②一般防渗区（包气带防护性能为弱，污染控制难易程度为易、污染物类型

为其他类型）主要为：消防泵房、设备辅房、生产区路面等地。本项目一般防渗

区的设计渗透系数≤1.0×10-7cm/s。 

③简单防渗区（包气带防护性能为弱，污染控制难易程度为易、污染物类型

为其他类型）主要为：办公区、门卫室及停车场等。本项目一般防渗区的设计为